
 

 
   Jaguaribe, 06 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1367 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. EXTRATO DE 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.08.13.01– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

limpeza e coleta de lixo no Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO 

E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: NOGUEIRA E BARBOSA 

CONSTRUÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 359.953,76 (trezentos e 

cinquenta e nove mil novecentos e cinqüenta e três reais e setenta e seis centavos). 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 05 de setembro de 2012. 

Jaguaribe/CE, 05 de setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito 

Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.08.13.01– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar serviços de 

limpeza e coleta de lixo no Município de Jaguaribe. CONTRATADA: 

NOGUEIRA E BARBOSA CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Kaio César Lopes Goes. CONTRATANTE: Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio 

Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 359.953,76 

(trezentos e cinquenta e nove mil novecentos e cinqüenta e três reais e setenta e 

seis centavos). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 04 (quatro) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0025.2.023, elemento de despesas 

nº 3.3.90.39.00, com recursos próprios. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 05 de setembro de 2012. Jaguaribe/CE, 05 de setembro de 2012. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. O Pregoeiro comunica o resultado da fase de 

habilitação e proposta de preços, referente ao pregão presencial 08.27.001/2012. 

Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em Controle Interno e 

Digitalização junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe 

-Ceará, e declarando habilitada e vencedora do Pregão Presencial a empresa 

Solution Assessoria Contábil Ltda – ME. Maiores informações: (88) 3522-1487, 

Jaguaribe-CE, 06 de setembro de 2012. Antonio Hércules Pinheiro Diógenes– 

Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 230.31 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39, da Lei 

nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação 

Básica, Simbologia PEB-I, Referência 1, para a classe de Professor de Educação 

Básica, Simbologia PEB-II, Referência 5, a servidora Maria da Conceição 

Calixto Barbosa, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do 

Município de Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta 

Portaria entra em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, em 06 de setembro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 344/2012 JAGUARIBE, 06 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$50,00(cinquenta reais), referente às diárias no período 07/09/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 06 de setembro  de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 343 /2012 Jaguaribe, 06 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS - CE, a importância de 

R$150,00 (cento e cinquenta reais), referente às Diárias no período 06, 14 e 

21/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de setembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 347 /2012 Jaguaribe, 06 de setembro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA - CE, a importância de 

R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), referente às Diárias no período 

08, 09, 12, 13, 15, 17, 18, 26 e 27/09/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 09 (nove) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de 

setembro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 346 /2012 JAGUARIBE, 06 de setembro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

FRANCISCO EUDES CARVALHO PINHEIRO, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$100,00(cem reais), referente às diárias no período 07, 23/09/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  

02 (duas)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 06 de setembro  de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº348 /2012 JAGUARIBE, 06 de setembro de 2012 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Setembro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1367 

 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$200,00 (duzentos reais) referente às Diárias no 

período de 08, 12, 13 e 24/09/2012, quando tratará de 04 (quatro) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de setembro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 349/2012 JAGUARIBE/CE, 06 de setembro  de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE, a importância de R$100,00 (cem reais), referente às Diárias no 

período 08, 15 e 29/09/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 06 de setembro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 345 / 2012 JAGUARIBE, 06 de setembro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor THALES TADEU DE ALBUQUERQUE 

SOUZA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$150,00 

(cento e cinqüenta reais) referente às Diárias no período de 07, 09 e 17/09/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 06 de setembro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


